le cœur; » la multiplication du bien et du vrai est entendue par « leur blé et leur vin doux sont multipliés, » le blé signifie le bien, et le vin doux le vrai; comme la paix est dans le bien et le vrai et provient du bien et du vrai, c'est pour cela qu'il est dit « en paix à la fois je me couche et je dors, car Toi, Jéhovah, seal, en sécurité tu me fais habiter; » par la paix est signifié le plaisir interne du Ciel, par la sécurité le plaisir externe, par coucher et dormir, et par habiter, il est signifié vivre. Dans Moïse : « *Si dans mes statuts vous marchez, et mes préceptes vous observez et les faites, je donnerai la paix dans la terre, et en sécurité vous vous coucherez, et personne ne vous épouvantera; et je ferai disparaître la bête mauvaise hors de la terre, et l'épée ne passera point par votre terre.* » — Lévit. XXVI. 3, 6; — ici, il est décrit d'où procède la paix, c'est-à-dire, d'où procèdent le Ciel et la joie céleste; la paix, considérée en elle-même, n'est ni le Ciel ni la joie céleste, mais le Ciel et la joie céleste sont dans la paix et viennent de la paix; en effet, la Paix est comme dans le monde l'Aurore ou le Printemps, qui disposent les mentals humains à recevoir par le cœur les plaisirs et les charmes provenant des choses qui se présentent devant les yeux, car elle donne le plaisir et le charme; et comme toutes les choses du Ciel et de la joie céleste procèdent pareillement de la Paix Divine, de là vient aussi qu'elles sont entendues par la Paix; puisque l'homme a le Ciel en vivant suivant les préceptes, car c'est par là qu'il a conjonction avec le Seigneur, voilà pourquoi il est dit « si dans mes statuts vous marchez, et mes préceptes vous observez et les faites, je donnerai la paix dans la terre; » par « en sécurité vous vous coucherez, et personne ne vous épouvantera, et je ferai disparaître la bête mauvaise hors de la terre, et l'épée ne passera point par votre terre, » il est entendu qu'alors ils ne seront infestés ni par les maux ni par les faux; par la bête mauvaise il est signifié les cupidités mauvaises, et par l'épée les faussetés qui en proviennent, les unes et les autres détruisent le bien et le vrai d'où provient la Paix; et par la terre est signifiée l'Église; que la bête mauvaise signifie les cupidités mauvaises et la destruction du bien par elles, on le voit, N° 4729, 7102, 9335; que l'épée signifie les faussetés et la destruction du vrai par elles, on le voit ci-dessus, N° 131; et que la terre signifie l'Église, on

le voit aussi ci-dessus, N^o 29, 30h. Celui qui ne s'élève point au-dessus du sens littéral de la Parole ne voit autre chose, sinon que celui qui vit selon les statuts et les préceptes vivra dans la paix, c'est-à-dire qu'il n'aura ni ennemis ni adversaires, et qu'ainsi il se conchera en sécurité; puis aussi, qu'aucune bête mauvaise ne lui fera de dommage, et qu'il ne périra point par l'épée; mais ce n'est point là le spirituel de la Parole; cependant la Parole est spirituelle dans chaque chose qu'elle contient, et son spirituel est caché dans le sens de sa lettre, qui est le sens naturel; le spirituel de ce passage est ce qui vient d'être expliqué. Dans David : « *Les malheureux posséderont la terre, et ils se délecteront dans la multitude de la paix : observe l'intégrité et vois la droiture, car la chose finale pour un homme (est) la paix.* » — Ps. XXXVII. 11, 37; — ici, par les malheureux sont entendus ceux qui sont dans les tentations dans le monde; par la multitude de la paix dans laquelle ils se délecteront sont signifiés les plaisirs qui suivent les tentations, car après les tentations le Seigneur donne des plaisirs d'après la conjonction du bien et du vrai alors, et par suite d'après la conjonction avec le Seigneur; par « observe l'intégrité et vois la droiture, car la chose finale pour un homme est la paix, » il est entendu que l'homme jouit du plaisir de la paix d'après la conjonction du bien et du vrai; l'intégrité qu'on doit observer, se dit, dans la Parole, du bien; et la droiture qu'on doit voir, se dit du vrai; la chose finale, c'est la fin quand il y a paix. Dans le Même : « *Les montagnes porteront la Paix au peuple, et les collines (seront) dans la justice; dans Ses jours fleurira le juste; et beaucoup de paix, jusque-là qu'il n'y aura pas de lune.* » — Ps. LXXII. 3, 7; — là, il s'agit de l'avènement du Seigneur et de son Royaume; par les montagnes, qui porteront la paix au peuple, est signifié l'amour envers le Seigneur; et par les collines, qui seront dans la justice, est signifiée la charité à l'égard du prochain; que ce soit là ce qui est signifié dans la Parole par les montagnes (et par les collines,) on le voit, N^o 795, 6h35, 10h38; et cela, parce que ceux qui sont dans l'amour envers le Seigneur habitent dans le Ciel sur des montagnes, et ceux qui sont dans la charité à l'égard du prochain, sur des collines, N^o 10h38, et dans le **TRAITÉ DU CIEL ET DE L'ENFER**, N^o 188; de là il est évident que par la paix il est entendu la joie